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ANOTACE

Cílem diplomové práce bylo sledování problematiky výskytu celkového počtu

mikroorganismů (CPM) ve čtyřech sledovaných chovech skotu. Chovy se od sebe lišily

technologií ustájení a dojení, použitím predippingu, pastvou a velikostí stáda. První chov byl

ustájen na vazném stání a dojení probíhalo na stání do potrubí a vykazoval průměrné hodnoty

CPM od 10 · 103 · ml-1 do 179 · 103 · ml-1. Druhý chov byl ustájen na volném roštovém

bezstelivovém stání a dojení bylo prováděno v dojírně a vykazoval průměrné hodnoty CPM od

5,5 · 103 · ml-1 do 68,75 · 103 · ml-1. Třetí a čtvrtý chovy byly ustájeny ve volné boxové stelivové

stáji a dojeny v dojírně a vykazovaly průměrné hodnoty CPM od 5 · 103 · ml-1 do 34,33 · 103 ·

ml-1. Při použití – studentova testu se nepodařilo prokázat statisticky průkazný rozdíl na hladině

významnosti P < 0,05 mezi chovem s vazným stelivovým ustájením a dojením na stání do potrubí

a chovy s volným boxovým stelivovým a volným roštovým bezstelivovým ustájením s dojením

v dojírně. Nejvyšší mikrobiální kontaminace mléka byla zjištěna u chovu volným roštovým

bezstelivovým ustájením a dojením v dojírně, který vykazoval vážné nedostatky v hygieně

ustájení a dojení v porovnání s chovy volným boxovým stelivovým ustájením a dojením

v dojírně, přičemž rozdíl byl statisticky významný na hladině významnosti P < 0,05.

Klí čová slova: mléko, celkový počet mikroorganismů, technologie chovu.

ANNOTATION

Graduation theses were inquired into question of presence of total bacteria count (TBC) in

four selected cattle-raising. The breeds differ from each other with technology of lairege and

milking, predipping, grazing and herd size. The first was lairage in stanction housing and in-stall

milking pipeline system and embodied average values TBC from 10 · 103 · ml-1 till 179 · 103 ·

ml-1. The second breed was lairaged in loose grate without littered housing and got milking

parlour and embodied average values TBC from 5,5 · 103 · ml-1 till 68,75 · 103 · ml-1.The third

and the fourth breeds were lairaged in loose cubicle littered housing and got milking parlour and

embodied average values TBC from 5 · 103 · ml-1 till 34,33 · 103 · ml-1. There was not statically

conclusive difference in analysis of total bacteria count on level - significance P < 0,05 between

lairage in stanction littered housing and in-stall milking pipeline system and lairage in loose

cubicle littered housing and milking parlour and lairage in loose cubicle littered housing and

milking parlour, when the Students test was used. The stud with lairage in loose grate without

littered housing and milking parlour had the top microbial contaminaton of milk. It had serious

defections of hygiene lairage and milking. It succeeded to significant differences in value TBC in

bulk milk sample on level - significance P < 0,05.

Key words: milk, total bacteria count, technology of breed.
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1. ÚVOD

Mléko je jedním z mála zemědělských výrobků ze živočišné produkce, které se hodí bez dalšího

zpracování k přímé konzumaci. To však vyžaduje zvláštní požadavky na hygienu při výrobě.

Význam mléka v lidské výživě spočívá v jeho obsahových složkách tj. bílkovinách, cukrech,

tucích, minerálních látkách a vitamínech. Zvláště pro děti, dospívající mládež, ale také pro starší

a nemocí oslabené jedince je mléko téměř nenahraditelnou částí denního jídelníčku u velké části

populace.

Mléko představuje čtvrtinový podíl na celkové zemědělské produkci a je tak nejdůležitějším

produktem českých zemědělců. Spotřebitel má vysoké požadavky na mléko a mléčné výrobky.

Má být čerstvé, přírodní, chutné, ale také hygienicky nezávadné a trvanlivé. Legislativa

kodifikuje požadavky na hygienickou jakost a kvantitativní zastoupení obsahových složek

syrového kravského mléka, jakož i požadavky na hygienu technologických procesů při

zpracování mléka na finální produkt. Hlavním aspektem je ochrana spotřebitele a vysoká kvalita

výrobků ze syrového kravského mléka. Znalost těchto právních ustanovení by měla být nástrojem

každého producenta mléka.

Ekonomická úroveň mléčné produkce je ovlivněna nejen genetickým potenciálem, ale celou

řadou dalších faktorů. Potenciální mléčná produkce stáda závisí na správném propojení

genetického potenciálu a systému selekce, krmení a výživě, reprodukci i chovném prostředí.

Obecně je známo, že požadované úrovně produkce stáda nebývá většinou dosaženo právě vlivem

nedostatků v krmení a výživě a nedostatků ve zdravotní péči.

Celkový počet mezofilních mikroorganismů (CPM) v mléce je jedním z hlavních ukazatelů

hygienické jakosti syrového kravského mléka a je používán při stanovení výkupní ceny za syrové

mléko. Vyšší hodnoty CPM signalizují především nedostatky v hygieně získání a uchování

mléka. Cílem mé práce bylo sledovat hodnoty CPM v bazénových vzorcích mléka v chovech

s odlišnou hygienickou úrovní chovu a dojení a následně vyhodnotit faktory negativně ovlivňující

výslednou mikrobiální jakost syrového kravského mléka ve sledovaných chovech.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. HODNOCENÍ SYROVÉHO KRAVSKÉHO MLÉKA V PRAXI

Kravským mlékem, jeho ošetřováním, zpracováním, jakostí a dalšími požadavky se zabývá

celá řada obecně závazných právních předpisů a vnitřních norem.

Základní zdravotní a hygienické požadavky a znaky jakosti syrového kravského mléka pro

mlékárenské ošetření a zpracování jsou stanoveny v revidované ČSN 570529.

ČSN 570529 Syrového kravské mléko udává následující podmínky:

1. Syrové kravské mléko musí pocházet od výrobců, kteří splní požadavky na produkci

a dodávky mléka pro lidskou výživu.

2. Základní požadavky: mléko je získáno od dojnic, které:

- jsou z chovů prostých tuberkulózy a brucelózy.

- nevykazují zjevné příznaky onemocnění přenosných na lidi.

- nevykazují zjevné příznaky poruch celkového zdravotního stavu a zjevné příznaky zánětů

a poranění mléčné žlázy a kůže mléčné žlázy.

- dojí nejméně dva litry denně a nebyla u nich měněna frekvence dojení pro zahájení

procesu zaprahování.

- mléko musí být čerstvé, z jednoho nebo více nádojů, získané úplným vydojením. Při

svozu by mléko nemělo být starší než 20 hodin, při obdenním svozu by nemělo být mléko

starší než 45 hodin.

- mléko nesmí být získáno od dojnic, kterým byla podána krmiva obsahující látky

nepříznivě ovlivňující normální složení a jakost mléka, které měly přístup k cizorodým

látkám nebo byly vystaveny silné expozici těchto látek, u kterých jsou stanovena ochranná a

zdolávací opatření při výskytu nákazy nebo jiného hromadného onemocnění a dále od dojnic

do 5 dní po otelení.

- z dodávek pro mlékárenské ošetření a zpracování musí být vyloučeno mléko s obsahem

cizorodých látek (látky nebo rezidua s farmakologickými a hormonálními účinky, antibiotiky,

čistící a dezinfekční prostředky apod. nebo látky, které způsobují technologické a

organoleptické vady mléka), které mohou ohrožovat zdraví lidí, a to ve vyšším množství, než

připouští směrnice ministerstva zdravotnictví. Dále musí být vyloučeno mléko od dojnic

léčených nebo ošetřovaných antibiotiky a dalšími přípravky a látkami, které se vylučují
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mlékem, a to po dobu léčby a stanovených ochranných lhůt pro jednotlivé přípravky.

3. Znaky jakosti:

Smyslové znaky – barva bílá, popř. lehce nažloutlá, konzistence a vzhled: stejnorodá tekutina

bez usazenin, vloček a hrubých nečistot, chuť a vůně čistě mléčná bez jiných příchutí a pachů.

Fyzikální a chemické znaky jakosti – obsah tuku nejméně 33,0 g/l, obsah bílkovin nejméně

28,0 g/l, bod mrznutí nejvýše – 0,515°C včetně, kyselost mléka stanovená metodou Soxhlet

Henkela 6,2-7,8.

Teplota mléka – s chlazením mléka musí být započato od začátku dojení, jestliže mléko není

svezeno do dvou hodin po nadojení, musí být zchlazeno na teplotu 4-8°C a při těchto

teplotách uchováno až do svozu k mlékařskému ošetření a zpracování.

4. Mikrobiologické znaky jakosti:


[…]


s porovnáním s chovem ZU bez letní pastvy. V porovnání chovů se stejnou technologií a

způsobem ustájení ZU a VJ, lze konstatovat, že chov s pastevním systémem VJ vykazoval nižší

mikrobiální kontaminaci CPM ve srovnání s chovem ZU bez pastevního systému (graf č. 1), což

potvrzují GOLBERG et al. (1992), REGULA et al. (2002) a KAMIENIECKI et al. (2004). Při

porovnání chovů s pastvou TS a VJ a bez pastvy ČD a ZU nebyla prokázaná statická významnost

na hladině P < 0,05.

Nízké hodnoty mikrobiální kontaminace syrového kravského mléka v chovu ZU lze přičíst

používání predippingu jako součásti toalety vemene před dojením. To potvrzuje předchozí

zjištění (SEYDLOVÁ, 1997), o bezprostředním efektu predippingu na snížení hodnot CPM

v mléce. Při porovnávání chovů bez predippingu ČD, TS, VJ s porovnáním s chovem

s predippingem ZU byla zde prokázaná statistická významnost na hladině P < 0,05.
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 Jednoznačně nejúčinnější způsob přípravy mléčné žlázy na dojení vychází z používání

jednorázových hadrových, lépe pak papírových utěrek namočených v dezinfekčním roztoku.

Nejvhodnější je skloubení varianty vlhké toalety a predippingu v podobě dezinfekčního vlhkého

čištění, které je velice účinné a časově provoz nezatěžuje (SEYDLOVÁ, 2004), což potvrzuje

chov ZU.

JAYRAO et al. (2004) uvádí, že velikost stáda a praktiky managementu mají značný vliv

značný vliv na CPM v bazénových vzorcích mléka. Porovnání chovů se stejnou technologií a

způsobem ustájení ZU a VJ lze konstatovat, že menší chov VJ měl nižší mikrobiální kontaminaci

CPM.

Při porovnávání chovů se středním stádem (100 až 200) a chovů s velkým stádem (>200)

nebylo prokázáno, že chovy s malým a středním počtem dojnic vykazují spíše vyšší hodnoty

celkového počtu mikroorganismů, což je negativním faktorem a vede k vysoké mikrobiální

kontaminaci mléka, což tvrdí TOMKOVÁ (1998).

Mé výsledky potvrdily pozitivní vliv modernější technologie volného boxového stelivového

ustájení a dojení v dojírně oproti vaznému ustájení a dojení na stání do potrubí na úroveň

mikrobiální kontaminace mléka celkovým počtem mikroorganismů. Chov s volným roštovým

bezstelivovým ustájením a dojením v dojírně vykazoval vysokou mikrobiální kontaminaci mléka

díky nedostatkům v hygieně ustájení a procesu dojení.

- 51 -

6. ZÁVĚR

Rentabilita výroby mléka je nepřímo závislá na úrovni vlastních nákladů na produkci a

nepřímo závislá na kvalitě a s tím spojené realizační ceně mléka. Vysoká kvalita syrového

kravského mléka je tedy rozhodujícím faktorem prosperity a dalšího rozvoje jednotlivých farem

dojného skotu.

U sledovaných chovů byla výsledná mikrobiologická jakost mléka především odrazem úrovně

zoohygienických podmínek chovu, zejména pak hygieny samotné mléčné žlázy.

Velmi významným faktorem silně ovlivňujícím kvalitu mléka je systém ustájení a získávání

mléka. Lze konstatovat, že dojení v dojírnách vytváří předpoklady pro podstatné snížení

mikrobiální kontaminace mléka, o čemž svědčí výsledky mikrobiologické jakosti mléka

v chovech ZU a VJ. Na druhé straně ani modernější systém dojení v dojírně (v porovnání

s dojením v na stání do potrubí nemůže vyřešit nedostatky v hygieně ustájení a s tím spojené

enormní znečištění dojnic a vemene, jako tomu bylo v případě chovu ČD, kde právě tyto

nedostatky vedly k vyšší mikrobiální kontaminaci mléka. U systému dojení na stání do potrubí,

kde se uplatňuje silnější mikrobiální tlak stájového prostředí, navíc v podmínkách zastaralé

technologie jako tomu bylo v chovu TS, lze jen obtížně i při snaze obsluhujícího personálu

docilovat progresivnějšího snížení mikrobiální kontaminace mléka.

Pro zvýšení kvality produkovaného mléka ve sledovaných chovech navrhuji následující

opatření:

CHOV TS:

- případně změna technologie ustájení a dojení: volné boxové stelivové ustájení a dojení

v dojírně namísto vazných stelivových ustájení a dojení na stání do potrubí.

- zlepšení hygieny dojení: zavedení predippingu, při toaletě mléčné žlázy používat

jednorázové utěrky pro dezinfekci struků před dojením a snížit v zimním období prašnost.

- prevence mastitid: včasná léčba klinických mastitid (klinické mastitidy se vyskytují do 3

případů měsíčně; léčí veterinář bez provádění vyšetření na původce mastitid a testu

citlivosti ATB.
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- čistota mléčnice: dbát na trvalé uzavření víka mléčných bazénů jako prevence vzdušné

kontaminace mléka spadem mikroorganismů.

CHOV ČD:

- zlepšení hygieny dojení: při toaletě mléčné žlázy používat jednorázové utěrky, zavedení

predippingu.

- zlepšení zoohygienických podmínek: častější kontrola funkčnosti roštové podlahy a

zajištění plynulého odtoku kejdy; podstatně zlepšit hygienu ustájení a tím i čistotu dojnic.

CHOV ZU:

- zlepšení zoohygienických podmínek: čistění dojnic, čistota stáje.

CHOV VJ:

- hygiena dojení: zavedení predippingu, při toaletě mléčné žlázy používat jednorázové

utěrky.

- zlepšení zoohygienických podmínek: v mimopastevním období snížit prašnost v době

podestýlání.
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