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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma diplomové práce je přínosem pro vývoj aktuálních programů zaměřených na řešení
problematiky prvovýroby mléka na zemědělských farmách.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: V diplomové práci je vhodně vystižena míra posuzování rizik a interpretovány cíle pro
zlepšování hygienických limitů při získávání syrového kravského mléka v souladu se zákonnými
požadavky.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování je návodem pro dodržování zásad organizace chovu v návaznosti na
zpracování mléka špičkové kvality s cílem zajistit vysoký stupeň ochrany a bezpečnosti zdraví a
splnit náročné požadavky zákazníka.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data a informace jsou výstižně a vhodně zapracovány.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení je přehledně zpracován s výkladem a analýzou významných faktorů, které
ovlivňují jakost produkce, lidskou výživu, ekologii a ekonomiku farem.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: V celém postupu řešení zadaného téma jsou odborně zapracovány související údaje,
citace, metodiky, normy včetně výkladu řady rizikových faktorů.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Diplomová práce má vysokou úroveň, autorka používá správnou, odbornou a technickou
terminologii.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho

používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Diplomová práce je přínosná pro provádění nápravných a preventivních opatření při
dodržování hygienické a technologické kázně, přispívá k zavádění nových prvků zlepšování metod
používaných v prvovýrobě mléka.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Výsledky diplomové práce jsou využitelné v technických, sanitačních a účinných
organizačních opatření v moderních metodách hygieny mléčné žlázy v našich chovech. Práce
obohacuje moderní zásady správné zemědělské praxe GAP (good agricultural practice), správné
hygienické praxe GHP (good hygienic practice), systém managementu bezpečnosti potravin FSMS
(food safety management system) v souladu s požadavky EU a koncepcí zabezpečení poskytování
poradenských služeb zaváděných v ČR.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry diplomové práce jsou významné pro zavádění postupů ovlivňujících hygienu
mléčné žlázy a mikrobiální parametry produkovaného mléka.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Diplomová práce je využitelná v systému poskytování služeb pro zemědělské poradenství,
přínosem pro rozšiřování predippingu a aplikaci systému zdravotní a hygienické nezávadnosti
potravin.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Je možnou posoudit množství psychrotrofních mikroorganismů v syrovém mléce i
chemicky, lze tento parametr využít pro vhodnost výběru mléka ke zpracování.
Otázka 2: Uveďte dvě mikrobiologické metody stanovení počtu psychrotrofních mikroorganismů v
mléce, které se liší kultivační teplotou a dobou.
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